[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2024 № 192
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 31.03.2022 № 50 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

Администрация муниципального образования «Новодугинский район»        Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области В.В. Иванова.
Глава муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области                                                                                       В.В. Соколов

Отп. 1 экз. – в дело

Исп. _________ В.В. Иванов
тел. 2-12-44
"____" _________ 2024г.

Визы:

Д.А. Романова
 __________

«____» _________   2024 г.

Е.Л. Рожко                      __________                    «____» _________   2024 г.
С.Н. Эминова                 __________                     «____» _________  2024 г.
Н.П. Домнина
 __________

«____» _________   2024 г.

	Приложение к
постановлению Администрации муниципального образования «Новодугинский район»
Смоленской области
от  15.11.2024  № 192

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Новодугинского района Смоленской области»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации
	2025 - 2035 года

	Цель муниципальной  программы
	Повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства.

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной  программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	-

Показатели муниципальной программы

	№ п.п.
	Наименование показателя, единица измерения

	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году) (2025г)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год

(2026г)
	1-й год планового периода

(2027г)
	2-й год планового периода

(2028г)

	1

	2
	3
	4
	5

	1
	Количество разработанных схем водоснабжения и водоотведения
	шт.
	0
	0
	0
	0

	2
	Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей водоснабжения
	км.
	0
	0
	0
	0

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация и реконструкция систем водоснабжения»

	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	3.1.
	Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования
	повышение энергетической и экономической эффективности системы коммунальной инфраструктуры
	количество разработанных схем водоснабжения

	3.2.
	Модернизация систем коммунальной инфраструктуры в целях повышения качества и надежности, предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг
	повышение уровня надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры и повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг
	протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей водоснабжения

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование программы (подпрограмммы)
	Источники финансирования
	2025
	2026
	2027
	всего

	Программа
	Федеральный и областной бюджеты
	2066,0
	50566,0
	50566,0
	103198,0

	Районный бюджет
	500,0
	0
	0
	500,0

	Местный бюджет

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	ИТОГО:
	2566,0
	50566,0
	50566,0
	103698,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

По состоянию на 01.06.2024 население муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области составляет 7059 человек, общая площадь жилищного фонда составляет 4,589 тыс. ед., 3,03,17 тыс. м2, в том числе муниципальный жилищный фонд – 0,332 тыс. ед., 31,170 тыс. м2, частный жилищный фонд – 4,257 тыс. ед., 270,86 тыс. м2.

Одним из приоритетов жилищной политики в муниципальном образовании является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. Жилищно-коммунальное хозяйство (далее – ЖКХ) муниципального образования представляет собой важную отрасль территориальной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека.

Производственная структура ЖКХ включает в себя: водоснабжение, водоотведение, газоснабжение.

На балансе муниципального образования имеется:

- водозаборы – 26 шт.;

- насосная станция водопровода – 4 шт.;

- очистные сооружения водопровода – 2 шт.;

- водопроводные сети – 114,054 км.;
- улично-дорожная сеть – 1111,7 тыс. м2;

- газопроводы – 129,03 км.

В настоящее время в целом деятельность организаций ЖКХ характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды.

Причинами возникновения этих проблем являются высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, которая связана с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций ЖКХ в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала стимулы к сокращению затрат.

Целью Программы является создание экономических и социальных условий динамичного развития муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых организациями коммунального комплекса, расположенными на территории муниципального образования.

Для достижения установленной цели Программа предусматривает выполнение следующих задач:

развитие систем водоснабжения;

развитие систем водоотведения;

развитие систем газоснабжения.
Раздел 2. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплексных процессных мероприятий

«Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»Новодугинского района
Смоленской области»
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей водоснабжения
	км
	0
	0
	0
	0

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Комплексное развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Комплексы процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	Областной бюджет местный бюджет
	103698,0
	2566,0
	50566,0
	50566,0

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие сетей коммунальной инфраструктуры»»
	Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	Областной бюджет местный бюджет
	103698,0
	2566,0
	50566,0
	50566,0

	Всего по муниципальной программе

	Областной бюджет
	103198,0
	2066,0
	50566,0
	50566,0

	Местный бюджет
	500,0
	500,0
	0
	0

Разослать: отдел территориального планирования, бухгалтерия,  финансовое управление, отдел экономики, Новодугинское сельское поселение

_1768654088.doc
[image: image1.png]